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Emlékezzünk!
A pirostojásos husvét, az ifjúság 

öröme, az idén késői hóval köszöntőit 
be. Szántóföldjeinket még ma sem 
fedi be az üde vetések zöldje teljesen. 
Az áprilisi fellegek árnyától homály 
borúi Bács-megyc dombjaira. A mille- 
niumi ájtatosságra hívó harangok 
szózatát hűvös szellők hordják széjjel. 
Hideg- van. Melegre vágyunk.

A régi nagy idők eseményein 
elgondolkodva, szomorúság- lopódzik 
szívünkbe. Csodás képeket rejteget a 
mi megyénk múltja. Ami az embert fel
vidítja, elbájolja, megörvendezteti, a 
lelkesedés legmagasabb fokára ragad
ja, a legsötétebb fájdalomig, a kétség
beesés őrültségéig, a megsemmisülés 
tompa morajáig, az mind le van benne 
festve élethűen, megrázóan.

Tekintsünk vissza reájuk.
A hadverő Árpád fenséges alakja 

jár mindenütt elől. A pusztaszeri 
országgyűlés nagy munkája után jött 
le legelőször vidékünkre. A mai Pláv- 
nánál ütötte fel táborát. Áldás járt 
nyomába. Annyi küzdés és fáradság
méltó jutalmául vezéreinek osztotta 
ki rónaságainkat. Kölpcn, Botond fia, 
Kulpin várát emeli magának.

A legszebb örömeinknek a tanyá
ja Bodrogh-vára volt. Mintha Szent — 
László királyunk fényes glóriája ara
nyozná be még most is minden 
kövét, fáját, bokrát, liliomát.

Husvét ünnepére jött hozzánk 
pihenni, országos gondoktól megszaba
dulni. Európa szeme csüngött akkor 
rajtunk. Jeruzsálem tőlünk remélte 
megváltását. Minden neves népnek 
követsége megfordult itt nálunk. A 
keresztes hadak fővezérségét Bodrogh- 
várában fogadta el Szent — László 
királyunk. Nagy hír és dicsőség volt 
akkor a mi osztályrészünk. Örömök-

ken úsztunk. Magyar volt itt akkor i 
az egesz lakosság.

Nem sokáig tartott ez az édes | 
álom.

Salamon és a kiiályi hercegek 
véres tusái, a keresztes hadak rakon
cátlankodásai, a tatárok pusztításai, 
halálos kórként nehezedtek reánk.

De kigyógyultunk lassan-lassan 
ebből is.

Bodrogh-Iláj-Szent-Lőrinc, a mai 
kis Szonta, III. Béla király nejének 
prépostságával, majd Mátyás alatt 
országgyűléseivel szép napoknak em
lékeit idézi fel bensőnkben.

Zsigmond mulatozásai, majd V. 
Lászlónak országgyűlésé Futtákon, 
1456-ban szomorúságunkat éleszti fel 
újra.

Ingott-bingott boldogságunk, mint 
a gyenge nádszál, amíg végre a 
bajok hajója derékon nem törte.

1514-ben Dózsa Györgynek, a 
parasztok fejedelmének a hordái dúl
tak és perzseltek mindenütt Bácská
ban. Lőrinc papot és Hosszú Antalt 
az ő alvezéreit Apátinál verte széjjel 
Bánfy.

Az utolsó országgyűlés megyénk
ben 1518-ban volt, Bácsban. II. La
jos királyunk tartotta. Meg is kon
zult nemsokára a lélekharang felet
tünk. Haldoklásba estünk. A mohá
csi napok után egyenlő sors érte az 
országnak valamennyi részét.

Ibrahim pasa irtó háborúi, Fer- 
dinand és Zápolya csatái másfél szá
zadra temetővé avatták határainkat is. 
Síri csend honolt letarolt virányain- 

kon.
Régi büszkeségünk : Bodroghva- 

ra a Rákóczy-féle harcok alkalmával 
dőlt romba.

A török kiirtotta minden nemzet
ségünket. A kincstáré lett minden 
földünk.________________________

15 évtől 50 évig terjedhető visz
- szafizetés mellett
\ törlesztéses pénzkölcsönök

a

Idegen országok lakóit hozták be. 
De visszatért sok világbaiildözött ma
gyar nemes is. Ezek azután együtt 
alkották meg a mai Bács-Bodrogh- 
v ármegy ét.

A forradalom napjaira fátyolt ve
tettünk rég.

1840 után egészen németekké 
lettünk. A magyarság fénylő napja 
sötét felhő mögé bújt el. Ott is ma
radt nagyon soka.

Végre 1861-ben, tizenhét év sa- 
nyarúságai után, a kiegyezés hajna
lától kezdett gyenge pír áradni reánk. 
A koronázás, a felelős minisztérium, 
a törvényhozás visszaállítása már az 
ébredés világosságának volt mind
megannyi sugara.

Azóta magunkhoz tértünk, örü
lünk a létnek, erősödünk. Régi ismert 
alakokra esik tekintetünk. De mintha 
ma is a honfoglalás idejében élnénk. 
Napról-napra titkos ellenségek ellen 
kell fegyverben állnunk. Nagyon gyak
ran alkotmányunk. szabadságunk, 
majd vagyonunk, becsületünk forog 
nagy veszélyben.

A jogokkal való éles, ellenőrzés, 
szókimondás nagy bűn Bácsország- 
ban. Sokszor ma is török pasák, tatát 
kiláttok, beamterek ülnek a nya- 
kunkon.

Kacagó.

Apponyi indítványa.
A M-g áfiril Itala száma közli az alábbiakat: 

A képviselőház bizottsága majdnem 
két hónapra terjedő huzavona és halogatás 
után ’egnap végre tárgyalni kezdette gr. 
Apponyi Albertnek a kúriai bíráskodásról 
szóló törvényjavaslathoz benyújtott módo
sításait. _

Azokból az értesülésekből, a melyeket 
a bizottság tárgyalásaim vonatkozólag vet
tünk, csak megerősítést nyer azon feltevé
sünk, hogy Bánffy Dezső valójában csak 
azon szándékkal lepett rá az Apponyi álfa, 
kijelölt útra, hogy a nemzeti párt eróteljesebb 

- Az ingatlan ésíöldhitel kölcsön intézetné!
Zombor, Kossuth-utcza, a takarékpénz

tár mellett, Szlávy-félc
házban.
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akczióját a költségvetési vita alkalmára le
szerelje s azután a kész budgettel kezében 
valami alkalmas fordulattal szépen kitérjen 
az önkéntesen magára vállalt kötelességek 
teljesitese elől.

Ezek szerint az apanagyfalusi Talley- 
rand diplomácziai babérai megfognak sza
porodni a millennáris kiállításra, mert a költ
ségvetés májusra minden valószínűség szerint 
elkészül, az Apponyi módosítása: közül 
ellenben csak azok fogadtatnak cl a több
ségében előre informált bizottság által, me
lyek a szabadelvű part hatalmi czirkulusait 
nem zavarják, a küszöbön álló választásokra 
vonatkozó számításának esélyen nem apasztják.

Részünkről elvileg mindig barátai vol
tunk ugyan a kúriai bíráskodásnak, de ily 
helyzetben egy cseppet sem lógunk bánkódni 
a miau, ha a bizottság rezortajaból kikerült 
javaslat ezúttal sem emelkedik törvényerőre, 
mert abban az a sokat emlegetett Szilagyi
fele híres bifurkáczió úgy van keresziülvive, 
hogy mindazon vétségek, me.yek ellenzéki 
oldalról szoktak felmerülni, a kúria bírás
kodása alá kerülnének, a kormánypárti vissza
élések felett ellenben továbbra is a nyitrai 
és stomfai igazolások folytán jól inegerde 
melt hírnévre vergődött Hegedűs Sándorok 
mondanának döntő iteletet.

Ezen visszásság kiküszöbölését czéloz- 
tak különösen Apponyi grófnak, a törvény
javaslat 3. §-ához indítványozott azon mó
dosításai, melyekben a kúria joghatóságát 
más egyebek mellett, a választás alkalmával 
közhivatalban levő képviselőjelölt, valamint 
általában a közhh atalnokok es a választás
nál közreműködő közegek visszaéléséiből 
keletkezhető megsemmisítési okok elbírálá
sára is kiterjeszteni javasolja.

Nem hiszszük, hogy tévednénk, midőn 
azt állítjuk, hogy az Apponyi bekeakeziója- 
nak súlypontja tulajdonkepen ezekben a mó
dosít vanyokban fekszik, s ennek daczára, mint 
eleg jó forrásból tudjuk, epen az indítványnak 
ezen részei azok, melyek a legkevésbé tart
hatnak szamot a kormány es a reaja hallgató 
bizottsági tagok jóindulatára.

Mi részünkről teljes mértékben honorál- ■ 
juk a gr. Apponyi indítványában foglalt többi 
módosítlányokat is, milyenek különösen az 
előző évi egyenes adótartozás. Tényleges le
fizetésének, mint a választó jogosultság egyik 
feltételének kiküszöbölésére; az egynegyed 
úrbéri telek adójának kinyomozására es meg- 
állapitásara, a választói névjegyzékek össze

állítására, kiigazítását a és használására a 
névjegyzékek elleni felszólalásokra es észre
vételekre, valamint a kúriához intézendő feleb- 
bezésekre; a választás végrehajtása körüli 
eljárásra s ennek keretében különösen a válasz
tási elnök működésére ; a tisztviselők törvény
telen korteskedésének és a választási mozgal
makba való jogosulatlan közbeavatkozásának 
korlátolasára, a központi választmányi és 
összeíró küldöttségi tagok, a választási és 
küldöttségi elnök, jegyzők es inas közegek, 
valamint a közhivatalnokok, illetőleg a rend, 
tan. városi és községi alkalmazottak ellen 
felmerülő fegyelmi eljárásra és végre a 
választás és szavazatszedő küldöttségi elnö
kök, valamint a közhivatalnokok büntető
jogi felelősségének szigorítására es szaba- 
tosabb körülírására.

Ismételjük, nincs szándékunkban egy 
szemernyit is levonni az elősorolt mozzana
tokra vonatkozó módositványok bármelyiké
nek értékéből, sőt úgy vagyunk meggyő
ződve, hogy elfogadásukkal eg}' igen jelen
tékeny lepessel jutnámc közelebb régóta 
elemi óhajtott czélunkhoz, a választások 
tisztaságához. Ez a felfogásunk azonban 
nem tartóztathat vissza annak határozott 
kijelentésétől, hogy azok közül az összeírás
nál és a választásnál közreműködő közegek 
es a köztisztviselők elleni fegyelmi es bün
tetőjogi eljárásokra vonatkozókat tartjuk a 
leglényegesebbeknek. Ilyeneknek kell tarta
nunk pedig azért, mert nem szenvedhet 
kétséget, hogy a fegyelmi vizsgalat elrende
lésének és a fegyelmi vétség érdembeni 
vegeldöntesenek a kormányról a közigazga
tási főtörvényszékre, illetőleg ideiglenesen a 
kúriára való átruházása és a büntetőjogi 
felelősségnek kiterjesztése és hozzáférhetőbbe 
tétele egyelőre legalább minden bizonynyal 
elrettentő halast gyakorolna a Perczel Dezső 
védnökségé alatt naponkint szaporodó s mind 
általánosabbá váló hatósági es közhivatal
noki bűnök!; J es visszaélésekkel szemben.

A mint azonban a bizottság tárgyalá
saiból előre láthatjuk s más utón is értesülve 
vagyunk, a kúria joghatóságának a hivatali 
visszaélésekre való kiterjesztésének tárgya 
után, légió képen éppen a fegyelmi es bűn- • 
tetőjogi felelősségre vonatkozó módosítások | 
azok, melyek iránt a bizottság kormány párti 
többsége — könnven érthető okokból — a ] 
leghatározottabb ellenszenvet, hogy ne mond- | 
juk gyűlöletet táplálja.

A bizottság ezen magatartása pedig 
egyenesen arra enged következtetni, hogy a 
dobokabeszterczei beglerbégből egy ugrással 
budai basává avanzsirozott, Bánffy Dezső 
az igazi értelméből és jelentőségéből egeszen 
kiforgatott regi törvény és a hamis kamarán 
kelt idei választói névjegyzékek alapján, a 
Tarnóczy-Sulyovszky es Barthal Siebenliszt 
mintájára faragott választási elnökök vezetése 
alatt a hivatalnokok sáskaseregének s a véd
erőnek es csendőrségnek helyes akczióba 
helyezésével, no meg természetesen az uj 
nemesek, bárók és grófok pénzének segítsé
gévéi szándékozik megkísérteni, hogy a kü
szöbön álló általános választások alkalmából 
biztos többségei szerezzen a 45% os kvó
tának — s ezzel egyszersmind még egy 
időre legalább prolongálja a szabadelvű párt 
tengődését.

Hogy ilyen körül nények között mifele 
czelja lehel az egész bizottsági tárgyalásnak, 
ha csak nem a porhintés, azt valóban nem 
értjük.

Felfogásunk szerint sokkal okosabban 
cselekednék az ellenzék, ha a hasztalan 
időfecséiles helyett, már most es egesz 
erővel hozza látna a választásra vonatkozó 
szervezkedésnek nagy és nehéz munkájához, 
mert megtörténhetik, hogy sokkal közelebb 
állunk Philippihez, a mint hiszszük.

A kúriai bíráskodásról szóló javaslat 
törvényhozási előkészítésére kiküldött bizottság 
— mint mar jeleztük — tegnap megkezte 
Apponyi indítványának tárgyalását.

A tárgyalás eddigi folyamából úgy lát
szik, bog)’ a reformból vajmi keveset hajlan
dó a többség elfogadni.

Tegnap három bizonyos rendelkezésre 
nézve történt döntés.

Nem fogadták ei mindenek előtt Appo- 
nyinak azt a javaslatai, melynek értelmében 
eltöröltetnék a törvény ama rendelkezése, 
mel}’ a választói jogosultságot az előző évi 
adó lefizetéséhez köti.

Hogy azonban a fennálló igazságtalan 
és a visszaéléseknek tág kaput nyitó ren
delkezésen mégis enyhíteni láttassanak vala
mit, kimondottak, hogy: nem veszíti el vá
lasztói jogosultságát az, a ki háromnegyed 
évi adója 5 százalékánál nincs nagyobb adó
hátralékban.

Ez nagyon kétes értékű javítás, s nagy 
kérdés, hogy mikor a választási jogosultság 
elé állított gátból egy darabot lehord, nem

T A R G Z A.
A rab.

— Irta : Hunyor. — 
(A ,,Z. és V.“ eredeti tárcája.)

(Vege.)
— Ha megtud bocsajtani kigyelmed 

annak a szegény teremtésnek, kit a nyomor, 
az apátián, árva gyermeke iránti szeretető 
hajtott az én pót tamra, .... ha megtud 
kigyelmed nekem bocsájtani ... ki csak 
emberi szánalomból, könyörületből vettem 
magamhoz őket, — kiket megszeretve, ügy 
bántam velük, mintha saját gyermekeim 
lettek volna .... ha megtud nekünk bocsaj
tani .... és ha szeretve még azt az 
asszonyt és gyermeket .... visszaköveteli 
tőlem, en . . . . én visszaadom őket kigyel- 
mednek .... habar .... az életembe is 
fog kerülni !..........Vagyonomat majd kigyel-
metekre iratom . . magamnak csak annyit
tartok .... hogy éppen megélhessek I . . .

— Én boldog .... nagyon boldog 
voltam ; kigyelmed pedig szenvedett .... 
sokat szenvedett! .... Legyen Kigyelmed 
most boldoggá .... az en . . . . az én 
szenvedésemmel pedig .... ne törődjék 
. . . . senki .... senki e világon 1 . . . .

Fejes Gábor uram, e szavak után 
testben es lélekben megrendülve, visszahanyat- 
ioit székére.

Szikra Bandi, a biró vallomása alatt 

lassanként visszanyerte nyugalmat — s 
most szánalommal tekinteti a kétségbeesett 
alakra.

— Biró űr! — tőré meg a csendet 
Szikra Bandi, nyugodt, komoly hangon.

— Nagy bűnt követtem el, mert test
vért. rokont gyilkoltam meg dühömben. -- 
Hej ! de keservesen is megszenvedtem érte ! 
.... Tudom én mit tesz az szenvedni . . . 
tudom mi az, mikor az embernek a szive 
.... a lelke fáj ! . . .

— En életet raboltam ; biró uram meg 
elrabolta .... az én boldogságomat ! . . . . 
Megtörtént no............ Az Isten legyen a biró
közöttünk ! . . . .

— De ha az asszony oly könnyen 
eltudta hinni halálhíremet .... ha az az 
asszony oly hamar .... eltudott felejteni, 
hát akkor miért ne tudnék én is megbocsaj- 
tani kigyelmednek ! . . .

— Fejes Gádor biró uram, én meg- 
bocsajtok kigyelmednek ! — szólt ünnepé
lyesen Szikra Bandi, jobbját a biró vállára 
téve.

Fejes Gábor könnyes szemekkel tekin
tett fel. - S lassan, magához vonva a vállán 
nyugvó jobbot, hosszan, melegen szorongató 
a hazatért rab, csontos, sebhelyes kezet.

— Én nekem nem kell a biró 
vagyona ! — vévé fel újólag a szót Szikra 
Bandi. — Mesterséget tanultam s pénzem is 
van. — Dolgozni szerelek ; majd megfogunk 
. . . . megfogok tudni élni nagyvilágban. 
— Igaz. — szólt tovább s hangja megre- 

remegett — a feleségem hűtlen lett .... 
elfelejtett ; .... de hát én mégis .... 
mégis, legalább látni szeretném .... őtet 
.... meg azt a . . . . leánykát ! . . . . 
Csak egyszer még az eleiben .... csak 
egyetlen egyszer ! .... És ha ... . visz- 
sza akarna jönni hozzám .... hát . . . . 
hat visszaveszem .... (Oh miért is tudom 
úgy szeretni !).... Ha pedig latom, hogy 
nem akar .... hát akkor .... Isten áld
ja meg szegényt . . . éljen boldogul . . . . 
sokáig .... nagyon sokáig! . . . .

Késő este van.
Nehéz felhők borítják az eget, csak 

itt-ott kandikai ki cgy-ket gyönge fényű 
csillag a sötét leplek mögül.

Szikra Bandi és Fejes Gábor biró 
uram, útban vannak Legend felé. —

Szótlanul ülnek egymás mellett a 
kocsi hátsó ülésén, — mindkettőnek a 
szive, lelke telve van !

Már ide haitik a falusi ebek csaholása 
s fel-felcsillan a távolban nehány halvány

Megérkeztek I ... .
Nyikorogva nyílt ki a nagy kapu s a 

kocsi begördült az udvarba.
-- Isten hozta kigyclmcdet! — kiáltott 

egy csengő női hang a pitvar ajtajából az 
érkezők elé.

Szikla Bandi e hang hallatára, majd 
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nyujt-e kompliká't voltánál fogva újabb mó
dokat a választási jog kijátszására.

Határozott haladás ellenben, hogy a 
bizottság elfogadta az állandó választási 
lisztákat, a választási törvény 29. §-a helye 
be javasolván a következőket :

„A választók névjegyzéke eme törvény 
első végrehajtása alkalmából hivatalból ál- 
linatik össze es az összeállítás évét kö
vető minden esztendőben hivatalból iga- 
zitlatik ki.

Valami kevéssel megbízhatóbbá teszi a 
választói czenzus alapjának kiszámítását, 
lényegeiben azonban reformot n em jelent, 
hogy a bizottság elfogadta Apponyi indítvá
nyát, mely szerint a választási törvény 30. 
és 107. §-ai helyébe a következő rendel
kezések veendők lel.

„Azon községekben, melyekben az 
1874 : XXXI1L t. ez. 4. §-a értelmében a 
legkevésbbé megrótt ‘At úrbéri telek adójának 
kinyomozása szükséges, ezt a birtokában 
levő, továbbá az illető község által szolgál
tatandó és más utón beszerzendő hivatalos 
adatok alapjan az alispán teljesiti.

Ugyancsak az alispán hajtja végre a 
nyomozást az iránt is, hogy azon községek
re nezve, melyekben urbériség nem létezett, 
melyik szomszéd községből vétessek a leg- 
kevesbbé megrótt i Ved úrbéri telek.

Az alispán eljárása eredményét mind
két esetben az adatokkal együtt haladék nél
kül a központi választmány ele terjeszteni 
köteles.

A központi választmány, ha az előter
jesztést kielégítőnek találja, a legkevésbbé 
megrótt egynegyed úrbéri telek adóját köz
ségről közs g ; megállapítja, illetőleg az úr
béri seggel nem birt községekre nézve azor. 
községeket, melyekből a legkevesbbé meg
ró!. negyed úrbéri telek veendő, kijelöli, ellen
kező esetben pedig az előtörj, sztes' pótlás, 
illetőleg kiigazítás vegeit az alispánhoz visz- 
szauiasitja ,

A központi választmány indokolt ér- j 
demlcges h. ta- ozata <8 napi közszemlére va- | 
ló kiléte I vég tt az ill 3tő községi kne < meg- ’ 
küldendő. Ezen határozat ellen az érdekeli 
község és ak < polgái ciletel
utolsó napjmd számított újabb 7 nap alatt 
felebbezessel vihetne . A kozve lenül az al
ispánhoz, beiiv tiltandó leíebbczes leien a kú
ria az ügyet, ".a az: ti dmio.sre érettnek 
találja, crd.-mdeg elintézi, ellenivező esetben 
pedig az iratokat ,• ícg.T/al-rs, illetve kiigazi 

lás végett az első fokozatban eljárt közpon
ti választmányhoz visszautasítja. A közpon
ti választmány jogerős, valamint a kúria ér
demleges határozatai az illető közseggel köz
lendők s a központi választmány által az 
összeíró küldöttségeknek esetiől-osetre ren
delkezésére bocsát andók.

A legkevésbbé megrótt negyed űrbéli 
telek adójanak megállapitásara és az urbéri- 
séggel nem birt községekre nézve irányadó
ul tekintendő szomszéd községek kijelölésé
re vonatkozó eljárás a választói névjegyzékek 
összeállításának, illetőleg kiigazításának meg
kezdése előtt teljesen befejezendő.

A legkevesbbé megrótt negyed telek 
adójának megállapítására es az urbáriséggel 
nem birt községekben irányadóul tekintendő 
szomszéd községek kijelölésére vonatkozó 
határozatok mindaddig érvényesek, mig az 
azok alapjául vett földadókataszter változat
lanul fennáll."

Tanácskozásait a bizottságé hó 17-én, 
pénteken d. u. 5 urakor folytatja.

Levelezés.
Bodrogh—Monostorszcgh, 1896 április 
Eolyó hó 15-én tartatott meg 

munkban, a községünk tóm. kath.
állásra pályázók próbaéneklése és orgonálása

Hárman salának ők. kik kiálltak a 
küzdőtérre.

Tuster Ignác és Kalcsányi János hely
beli tanítók, és Töröky Ferenc, szlavóniai 
kántor- tanító.

A próbát Meszner István bezdáni i 
esperes-plébános mint kiküldött válasz
tási elnök vezette, igazságosan és tapintattal.

Komoly jelöltek csakis Tuster és 
Töröky, kik ügy énekben, mint az orgoná- 
lásban majdnem egyenlő erősíiknek mutatták 
be magukat.

Mégis zeneileg, alaposabb kiképzéssel 
bír Tuster. — Ez tény !

A mi jó Kalcsányi bátyánk meg tán 
nem veszi zokon, ha az ő próbaműködését 
egy jótékony hallgatással honoráljuk.

A kantor-jelöltek próbaéneklése külön
ben simán folyt le.

Annak befejeztével azonban mint egy 
kommandóra fellázadlak a mi sokáé polgár
társaink es otromba módón megtámadták i 
a tisztelendő urakat, hogy engedjek próba
éneklésre Feher................. szantovai ifjút,
aki pedig a kellő kvalitikaczió hiányában 
egyáltaljan szamó ive'a •: San volt.

hó 15-én. i 
templo- *•  
kántori

A hangulat oly annyira izgatott lön 
hogy Meszner eseperes-plébános — erre való 
tekintetből — a választási akiuslbizonyialan 
időre elhalasztotta.

Hunyor.

híre k.
— Kinevezés. A főispán Schaffer 

Márk csantavéri lakosi, a palánkai szolgabi- 
rósághoz Jl-od osztályú járásirnokká nevez
te ki.

— A millennium és a villamos vi
lágítás a közgyűlésen. Érdekesebb program
ja lesz a varos legközelebbi közgyűlésének. 
Az ezredéves ünnepségek programmjának meg
állapítása es a villamos világítás ügyében 
teendő előterjesztes van a pontjai közé fel
véve. A közgyűlésnek, mely rendkívüli 
lesz s e hó 22-én tartatik meg, részle
tes tárgysorozata a következő : 1. Az
ezredéves ünneplés ügyében kiküldött bi
zottság javaslata. 2. A villamos közvilágítás 
ügyében kiküldött bizottság előterjesztése. 
3. A gazdasági és pénzügyi bizottság javas
lata a város területen átvonuló Bács-Bod- 
rogh vármegyei műutak fentartásához leen
dő hozzájárulás tárgyában. 4. Ugyanannak 
jelentése a tavak és mocsarak bérbeadása 
tárgyában. 5. Ugyanannak jelentése a kol- 
luihi ut mentén fekvő 2 hold földnek 4 év
re leendő bérbeadása tárgyában. 7. Ugyan
annak javaslata a színházi szállodának to
vábbi bérbeadása tárgyában. 7. Ugyanan
nak javaslata a Falcione Gusztáv által birt 
bollhelyiségek további bérbeadása tárgyában. 
Zomborban, 1896. évi április hó 17-én. Schla- 
getter Gyula s. k., polgármester.

— Sportélet Zomborban. Városunk
ban a sportéiet a legutóbbi hónapokban nagy 
lendületnek indult. Nehány buzgó tag es 
Győrffy elnök utánjárásának sikerült a haj
dan virágzó, de később csak tengődő Zom- 
bori Sport Egyesület uj életre ébreszteni s 
most már remélhető, hogy az újonnan 
megjön sportkedv meg fogja hozni a mag 
gyümölcseit. Már is örömmel jelenthetjük, 
hogy tíz egylet uj élete elején rögtön egyjnagy- 
szaoasu verseny rendez jsevel kezdijneg műkö
dését, a m: közismeretüleg a sport fejlesztésé
nek legintenzivebb eszköze. A viadal, mely az 
evekkel ezelőtt megtartott első zombori ver
senynél is n igyobbszerünek Ígérkezik, or
szágos jellegű lesz s julius hó elején lóg a

leszediilt a kocsiról. — Erezte, hogy mint 
tolul minden csepp vére a szivéhez.

Ez a hang ... oh ez a hang '. —
Ez az 6 Ágnesének .... ez az ő hitvesé
nek a hangja !

Oh nem .... nem ! . . . . Hiszen 
már nem az. öve !

— Vendégel hoztam anyjukom ! szolt 
erőltetett vidámsággá! a gazda.

— Isten hozta nálunk kigyelmedet is! 
fordult szives hangon az asszony Bandi 
tele. — Hanem akkor én besieiek, hog) 
egy kis vacsorát, meg italt készítsék, mert 
a mi Rózsikánk mar régen lefeküdt.

S azzal beszaladt, a hazba.
Fejes Gábor uram kábult lejjel ment 

a ház fele, nyomában pedig Szikra Bandi, 
kinek oly hevesen dobogott a szive, mintha 
szél akarna pállani.

Az ajtónál hirtelen megállt a bíró s 
görcsösen megfogva a Bandi karjai, suttogva 
szolt hozza.

— Fogadja meg (figyelmed, hogy ennek 
az asszonynak nem lesz semmi bántódasa I

— Fogadom !
— Esküdjön az élő Istenre!
— Esküszöm !!
Ágnes asszony eppen az asztalt terítet

te, mikor a rét ember belepett.
Felpillantott ! . . . . Megismerte ! . . .

Arca krciafehérre vált .... szemei 
kidülledlek . . . . s egy lépést előre teve, 
halk, elhaló hangon, mintegy sóhajtva csak 

annyit tudott mondani — Bandi I — s az
után élettelenül vágódott a padozaton.

Sokáie tartott mig fel icsudott.
Fejes Gábor uram most mellette áll s 

nyugodt, szelíd hármon mondja el neki a ; 
Szikra Bandival! ta:aikozusat.

— Csak tőled függ most már Ágnesem! ! 
— szolt gyöngéd kérlelő hangon a bir<>. — • 
Lásd ő sokat szenvedett ; nagyon megbűn- 
liödött bűnéért ; . . . . megérdemli joggal, 
hogy oly boldog legyen, mint .... mint 
a milyen boldogok .... mi voltunk .... 
eddig ! . . . Lásd ő szerel legedet, mert
megbocsájtotta a mi vétkes könnyenhivőse- 
günkel ! . . . . Minden vagyonomat rátok 
hagyom — folytain mind szomorúbban — 
hogy gond nelkii’ .... boldogan élhesse
tek .... együtt !............\z én sorsom ne
aggassz/m legedet ! - s Sz’.cmei könnyel
teltek meg. — Most .... most .ajiam 
van a sor, hogy bün’iódjen ! . . . . De tán 
megfog engesztelődni az en Uram . . . .
Teremtőm . . . . s nem fogja elhagyni az 
ő eltévelyedet .... bűnös szolgája: ! . . . .

És Ági les asszmiy csak ott állt sapad- 
tan, — kezeii etsep- eesellen tördelve, - 
mig könnyei nehéz cseppekben gördüllek 
végig halvány, szép arcan.

Szikra Bandi szomorúan tekintett maga 
ele ; szivet, lelkei egy kimondhatatlan fajó 
érzés lepte el.

Ez a sapadt szép asszony, neki most 
zokogva áll itt előtte s akinek bensejeben a 

hála es a kötelesség ví egymással elkesere
dett harcot. — ez az ő törvényes hitvese 
Isten es ember elolt, de aki ra nezve . . . . 
mai elveszett .... aki soha többe a:: övé 
már nem lehet !

Egy pillanat alatt végig vonult lelki 
szemei elolt a múlt története, s oh ! abból 
megérthete a jelen:, a szomorít valóságot !

Megölte ennek az asszonynak egyetlen 
testvérét, kit oly végtelenül szeretett, szé
gyent es gyalázatot hozva szegenv fejére.

Uh ! — mennyit . . . de menny it szen
vedhetett ez a szegény asszony azzal a kis 
árva leánykával, küzdve a nyomorral . . . 
az éhséggel! Hiszen ennek a gyönge asz- 
szonynak a szenvedése tan irtózatosabb le
helen az ő raboskodásánál !

Es most ó — akit úgyis már regen 
csöndes h iloitnak gondoltak — visszaköve
telje maganak ezt az asszonyt ? . . . Kira
gadja a jólétből ... a boldogságból, melyet 
annyi szenvedés utat) méltán megérdemelt ?

Nem, — nem ! ezt nem fogja tenni !
Es ha hozza is jönne, vájjon tudná-e 

őt az az asszony tigy szerelni, mint szeret- 
:: akkor . . . mmor még szennytelen, becsü
letes kézzel kereste meg a mindennapi ke
nyeret ! ?

Szeretni! . . . Szeretni egy . . . gyil
kost . . . egy rabot ! . . .

— Ne bántsa biró uram ! — tőré meg 
a csendet Szikra Bandi hátiam- 1 •••• -m 
Nem k:' .'-vv •>. , . . u ■ nem
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lóversenypályán megtartatni. A programba, 
melyet a maga idejében egész terjedelemben 
fogunk közölni, 15 versenypont van felvéve, 
Lesznek versenyek az atlétika, a bycikli, a 
vívás és torna koréból meg pedig keltő ki
vételével valamennyi nyílt vers ay lesz, me
lyekben az ország bármely amateur sports- 
mannja reszt vehet. A versenyek g_\-.i 
ezüst es bronz érmékét, valamint énekes 
tiszteletdijakat fognak kapni jutalmul. A 
Zombori Sport Egyesület a most említetten 
kívül egy másik irányban is igyekszik elei
jeit adni magáról. Nem akarvan ugyanis a 
többi hazai sportegyesül t mögött maradni, 
elhatározta, hogy az országos sport-biz.o;:-.;g 
állal május hó Illői 20 ig a. kiaili'.as te
rületén megtartandó nagy nemzet közi vivó- 
versenyre / küld lel. Az erem egyik
oldalán az egylet cime, a túlsó lapon padi/ 
e szavak lesznek olvashatók : a millenáris 
nemzetközi vi . óverseny 1. osztályú győzte
sének. Az ürmei az egylet a napodban 
megrendeli s külön kiküldött fogj i azi an
nak idejen a vivóverseny rendezésével 
megbízott M.myar Athleticai Clubnak fel
vinni.

— Jegyzői szigorlatok A minden év 
tavaszán megtartatni szokott jegyzői szigor
latok Írásbeli része f. évi április hó 20 án. 
szóbeli része pedig április hó 21-en lartaiik 
meg. A vizsgalatokat két bizottság ejti meg: az 
egyik bizottságnak elnöke Karácson Gyula 
alispán, a más. mák pedig ilj. Vojnits Isván 
főjegyző. . szigorlatokon az állami anya
könyvi felügyelő is jelen Lesz.

— Miniszteri képviselő az ujvi 
doki szerb gymaásiumban. A \ alias es 
közoktatási miniszter f. é. .április 2-án 12 602 
sz. a. kelt rendeletével dr. Mi irgalits Ede 
egyetemi tanárt kormányképviselői minőség
ben az újvidéki szerb gymnóisium él cltsegi vizs
gálataira kiküldötte. Egyben megjegyezzük, 
hogy a magyar tudományos akadémia elhatá
rozta, hogy dr.M irgalits Ede „m igyar közmon
dások" ezimü müvet erkölcsi es anyagi la nó
gatásban fogja részesíteni.

— ..B.-Kulai Társaskör* 4 a czime 
a Kulán jövő hó 2-án megnyíló egyesület
nek, melynek czélja a közművelődés elő 
mozdítása, a tarsas elet ÍÖlélenkitese és a 
magyar nyelv terjesztése. A társaskör alap
szabályait a belügyminisztérium már jóvá
hagyta es működését mindjárt megnyílása 
alkalmával egy milleniumi ünnepély rende
zésével fogja megkezdeni. A hazafias és 

humánus czélokat követő egyesület elnöke 
dr. Széchényi Tamás kulai főszolgabíró és 
igy bizton hihető is, hogy a kör a maga 
elé tűzött magasztos feladatokat derekasan 
meg is fogja oldani.

— Bolthelyiségök bérbeadása. 
Zombor szab. kir. város tanácsa részéről 
i<o. liirre ölelik, miszerint a varosháza alatt 
levő 2. 3. 7. 8 es 10 számú bolthelyiségek 
6 egvm.ist követő evre vagyis 1896 evi no
vember h'ó l-iől i-e.mo dug 1902 evi október 
hó 3i-ig terjedő időtartamra folyó) 1896 evi 
április hő 28-án regeid orakor a varoshá-

r.s utján 
b.-rbcadatnak. A felle; .< a hivatalos órak 
alatt .: városi számve. mel bea.minihetők.

— Helyreigazítás. Lapunk legutolsó 
számúban ,,.\ rab* 4 c/.im.i tarcz i tördelési 
hiba folytan erthcieiL ima l 'm leve. A lárcza 
l-i < hasabj mák negm iik be rezaese „ir.an" 

szó illan a 7-ii< hasab 2-i < 'ekezdjse, vagyis 
,..\ jövevény erre* - k"'ct-ezik egészén a 
11 - i h a s a b e 1 s ó ' u > 'óig,
vagyis ,,együtt4* ! . . . — ig. Ez után akkor 
következik a -1-i ; m 5-ik o.mezdése, 
vagyis ,, - Együtt?'-. Így olvasva a tisztelt 
olvaso megérti a lárcza tart ómat.

— Bácskai költő dicsősége. A buda
pesti katolikus .. r 20Ü Korona pályadijat 
tűzött ki egy \ a’d.e-ms es h alias irányú költe
ményre, a mii a kör mniemumi ünnepen fog
nak- előadni. A u 12 pabamunka
közül a -10. számú, „kell <s h :::a-* jeligés 
pályamű nyert el a dija. a me’ynek szerző
je Sajó Sándor :i ■.'jiiinaziiiini tanár,
kit lelkesen m n.:m ...

— A szabadkai bandöristák. Sza 
badka mar végleg me i illapitotta a millenniumi 
bandériumban való rcszvuielenek módozatait 
s a banderistainak nevsorm mar a bandérium 
országos r'mdezőseg.m b , elitet a. Az 
úri es polgári : anderium eis. ama összesen 
26. Az úrin mierium tagjai : Vermes Béla 
országos képviselő, bajsai ilj. \’ojnich Sán
dor nagyfoldbirtokos, Birkass Gyula ügyvéd, 
Jakobcsich Gyula városi íőjegyzo. .laniga Já
nos \mosi tiszti alügycsz, l’eits lsvan váro
si házi pen .tárnok, JaKobcsich Imre hiva
talnok es Szudarovits Benedek joghallgató) 
(saját egyéni díszt uhukban). A kel úri hír
nök : Scozza Zoltán városi tűzoltóparancs
nok es Aradszky Szvetao földbirtokos, s a 
kél úri csatlós: Horváth Ödön városi kiadó) 
es Webet- f rigyes főispáni Írnok. E négy 
utóbbi .i város címerében foltűntetett egy

forma ősi ruhában jelenik meg azzal a kü
lönbséggel, hogy a két hírnök sárgacsizmát, 
a kei csatlós pedig kihajtos sárga cipőt visel.

— Az ó-becse — titel újvidéki 
vasútnak. Újvidék városa legutóbbi közgyű
lésében az ó-becse titel — újvidéki vasút
nak -10,000 fri segélyt szavazott meg törzs
részvények ben.

- Millenniumi fák ültetése. Csan- 
tavér elöljárón ; ■, i, a millennium emlékére száz 
darab hársfát ültet cl. Az elöljáróság a szük
séges száz darab fiatal harsfiit I. ho 16-án 
táviratilag rendelte mer, a szegedi faiskolából. 
I la jól tudjuk-, a bácskai községek közül 
Csan'.avér Követi elsőnek a szép példát, a 
melyen az orsz igban mar oly sok helyütt 
buzdultak fel.

— A tájkép kiállítás. Albach lájkép- 
kiálliiásának ilj c :iklu-a nem bizonyult kevéssé 
vonzóm a :, mint az előbbi s ebből nyugodtan 
lehet várni, ho:?y a többieket nemcsak azok 
fo megn , >cn gyönyör
ködlek, h me i >kkal >en. A mire külön
ben az teljesen rász-dga! ; a műsor eztán 
következő pontjai i ja : in érdek ajk. Vasárnap 
meg a Niagara vizezés*  ; Am ; I.a cr.vcb szép 
helyeit mutogatj iic, hétfőtől < zerd iíg Pozsony, 
Budapest s Erő iy ne\ ,-gei, azontúl
pedig N "U bor • i g S:ra-., >u -g ' isz Svájc 
kerülnek műsorra.

— A szabadkai honvódezrod pa
rancsnoka, ilabolmív Lajos, nyu mjba vo
nul. Az czred/l mai U is adta ml védésének, 
a ki va’o.s <,,u ■ g u-odei is . . Ru’.ich Jó
zsef ab'..rede >nck, ki eddig a u p síi 1. hon
véd gvalogezred n asodik .aianak volt
parancsnoka.

■— Fiatal özvegy ossága,
eset 

tar:j ; |o_;. a a szivac ; I; e E h" ló
én egy fiatul, alig k2 eves uvg >ny, ilj. Vöd

éit el. 
Szivaczon az a szokás — ha a fér meghal, 
felesége hat Imim: halai' uiau vism: möltözik 
szüleihez. Ez volt oka, hogy < ham! a sz.ony 
megvált életétől, c ho 12'Cii mull hat hete, 
hogy férjet elvesztette, rniniiioy. a szokás
nak hódolni akart, de nem volt Képes elvál
ni onnan, hol férjével kél évig t, inkább 
felakasztotta magái — bar ferje szülei 
a legszívesebben marasztalták. A í mti napon 
egyedül volt otthon s ekkor követte el lettét;

tóm, hogy az a szegény asszony hozzam 
kösse magat ! . . . Hiszen az en boldogsá
gomnak . . . hej ! úgyis régen letűnt már a 
csillaga ! . . .

. . . Van tanult mesterségem — folyta
ié szakgatottan — . . . van egynéhány 
megtakarított forintocskám . . . majd csak 
eléldegélek . . . valahol . . . messze . . . 
ott ahol nem ismernek az emberek . . . ahol 
majd nem hozok szégyent kigyelmetekre .. . 
a hol az én boldogtalanságom . . . nem 
fogja zavarni a kigyelmctek boldogságát! ..

Szikra Bandi itt melyen felsóhajtott s 
lassú, nehéz léptekkel az ajtó fele indult.

Ott meg egyszer megállt s kezeit ösz- 
szekulcsolva esdöleg fordult majd a bíróhoz, 
majd a feleségéhez.

— Édes, jó biró) uram, — szegény jó 
Ágnesem 1 — szolalt meg Bandi s hangjából 
mély fájdalom rezgeti ki. — Csak egy . . . 
egyetlenegy kérésem volna még kigyelme- 
tekhez ! . . .

— Csak azt engedjék meg — folytatá 
halk, síró hangon — hogj' leánykámat . . . 
az én Rózsikén.at . . . meg egyszer . . . 
utoljára ez éleiben . . . láthassam ! . . . Úgy 
e . . . nem tagadják meg a könyörgésemet 
— s szemeit alázatosan, szinte félve emelte 
rájuk. — Hiszen ha rossz ... ha alávaló 
gyilkos is voltam . . . mégis . . . mégis 
csak apa vagyok én is ... és ö ... ö az 
én ... az én egyetlen drága leánykám ! ...

Eejes Gábor uram halkan kinyitó a 

szomszéd szoba ajtaját, hol Rozsika aludt.
- A lámpa fénye enyhe világot vetett a 

tulipántos nyoszolyára.
— Ott van a kigyeimed leánya ! — 

szólt suttogva a biró. — Nézze meg azt az 
ártatlan szép angyalt ; de ne ébressze fel 
ötét kigyelmed.

Szikra Bandi szomorúan intett, hogy 
engedelmeskedni fog s azután csöndes, nesz
telen léptekkel az ágyhoz közeledett.

Kezeit minteg}' imára kulcsolva állt ott 
az ő édes lánya előtt, ki hófehér karjait fe
je fölött hátravetve, halkan pihegve, aludta 
tiszta, mocsoktalan, szűzies álmát.

Mély csend uralkodott ! Csak Ágnes 
asszony visszafojtott, fájdalmas halk zoko
gása volt hallható.

Szikra Bandi sokáig elmerült az alvó 
leányka nézésébe.

Mikor elhagyta őt . . . még gagyogni 
is alig tudott ... és most . . . Istenem ! ... i 
most milyen szép . . . milyen gyönyörű te
remtés lett belőle ! . . .

Oh ! hogy szerette volna magát rávet
ni a kedvesre, a karjaiba szorítani, csókjai
val elárasztani az ö edes, az ő egyetlen le
ányát és megmondani neki, hogy : én va
gyok a te apád ... én vagyok a te sokat 
szenvedett, szegény jó apád ... le szeresd 
legalább ötét ... te ne hagyd cl ötét . . . 
te édes ... te jó leánykám ! . . .

IJc nem ! — Neki ezt már nem szabad 
tenni! — Hiszen a leányka is már abban 

nevelődött fel, hogy az ő édes apja meghalt 
. . . regen . . . nagyon regen .' . . .

Megrontsa ennek az artatlan teremtés
nek a boldogságát ?

Nem, — soha ! — Szakadjon bele bár 
a szive is !

Most a leányka fölé hajolt s lágyan 
érintve ajkaival annak tiszta szűzies homlo
kát, — megtörtén, ingatag léptekkel jött 
kifelé.

— Isten veled édes ! — suttogta visz- 
sza-visszafordulva — Isten veled te kedves 
... te egyetlen . . . drága jó leánykám !...

S az ajtó) ismét halkan becsukódott.
Szikra Bandi fájdalmasan felsóhajtott, 

mig sápadt arcán, két nehéz könnycsepp 
gördült végig.

— Hát . . . Isten áldja meg kigyel- 
meteket! — szólt, minden erejét össeszedve. 
— En most elmegyek . . . nehogy ... a 
falu . . . Ért engemet . . . biró uram !

Eejes Gábor csak némán intett, — mert 
félt, hogy belőle is kitör a rég visszafojtott 
fájdalom.

— Éljen boldogul biró uram ! . . . Áld
ja meg a jó Isten kigyeimedet az irgalmas
ságáért ! . . . En . . . megbocsájtottam . . 
tán ő is megfog bocsájtani kigyelmednck !...

Most feleségéhez fordult, kezeit könyör
gésre összetéve.

— Bocsáss meg . . . Ágnesem ! — 
szólt — bocsáss meg nekem ... ha tudsz !...

Oh ! én rég . . . rég megbocsájtot-
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szándékát legtávolabbról sem gyanította sen
ki, Temetése 17-én ment végbe nagy rész
vét mellett

Szövetkezetek az igazságügy
miniszternél. Az önállóm működő hitel
szövetkezetek országos értekezleteinek intéző 
bizottsága í. hó lilán megjelent az igazság- 
iigyminisztcrnél, hogy neki a hitelszövetke
zetek kívánalmait es s .Tűiméit tartalmazó 
emlékiratot átnyújtsák. — .1 zonibori ünse- 
ok/yzó CLíyle/cl a depu'.ac/.i<>i)an Tibvzay Mór 

ildötiseg \ ezeti>je, II';
dits Sándor előadta, hogy a von igazsagugy- 
miniszter megbízásai"»| dr. Nagy Ecrenc ál
tal elkészített törvényjavaslat a szövetkeze
tekről oly határoz. !'.ka: is tartalmaz, melyek 
az önállóan müköd> hitelszövetkezetük ál- 
dasdűs működ uset me m ;hu menük, sőt agy re
szeltek továbbműködő s a lcnetciicnné lennék. 
Ezen körűimén)’ >a raindilo: (,• az országban mű
ködő önnállo hitelszövetkezeteket, hogy cgv 
országos értekezleten •. zen j ivaslatol megvi
tassák és ennek credmenvekep azon kérelem
mel nyújtja át az emle T atot, hogy a mi
niszter az ttj szá n ét kezeli törvény alkotásánál 
az abban foglalt kivanaimakat keilő figyelem
ben részesítse es az esetleges szaktanacs- 
kozmányoknál ezen szövetkezetek Képviselői
nek nézeteit is hallgass t meg. A miniszter 
a küldöttséget a legszix .tv ‘sebben fogadta 
és válaszában megjegyezte, hogy az emlékira
tot tanulmányozni ■ az. aoban foglaltakat 
lehetőse'; szerint íigy 'lembe vermi cs a kére
lem egyéb reszel teljesíteni fogja. Ennek 
Ulana bemuiaitatta magúnak a küldöttség tag
jait, azokkal néhány barátságos szol váltott 
cs uz.. i a k :i .1. ■ \ ",ct ért.

— Millenniumi érmek tanulók szá
mára. .1 ma ;\'ar i a ni lók kaszinója hozza 
akarvati j.numi a millemumt iskolai ünnepek 
halasamig maradandóvá tételűhez : emlék
érem lt- szituhalmi..ma melyet minden 
cm.es tanuló az ískoI.ií ünnepen leltűzties- 
sen, s azután u m gasztos nemzeti ünnep 
cm. .:l oro .-m mm irizeessen. A kultusz
miniszter a művumi ,.iv.t lü éremnek az or
szág összes tanúim közolt való árusítását 
me. engedte, illetőleg a milléniltmi iskolai űa- 

ajanlj i. A 
d/ugfur tanítók kaszinója az eladott ennek 
árából busz száz iléKKai a kaszinó házépíté
si alapjához fog Hozzájárulni, s fölhívja Ma
gyarország összes tanítóit, h így az érmeket 
egész buzg ósággal lerjeszszék. lég’)’ erem

tam . . . kigyelmednek! — szólt fuldokolva 
a szegény megtört asszony.

— Köszönöm ! — köszönöm) . . . Ág
nesem ! hálálkodott Bandi. — Áldja meg az 
Isten a te jó szivedet ! . . . Áldja meg az 
Isten kigyelmedet is, biró uram 1 . . .

Éljenek boldogul kigyelmetek ! . . . 
Engemet pedig feledjenek ei, most már örök
re ! szolt még utoljára Bandi, az ajtóban 
visszafordulva.

— Áldja meg az Isten kigyelmedet is ! 
— kiáltott a biró szomorú hangon az elro
hanó után, mig Ágnes asszony egy velőtrá- 
zó sikollyal ajultan rogyott a lábai elé. 

Egy pár pillanat alatt borzasztó vihar 
keletkezett.

A tomboló orkán vad dühvei csapkod
ta az esőt a rengő ablakokhoz, mig a 
fák rémes kísértetekként hajlongtak az éj 
sötétjében.

Villám villámot ért, mely mint cgy-egy 
óriási égő fáklya, borzalmasan világító meg 
a szunnyadó falut s irtózatos csattanásával 
remegteté a földet.

Ez őrüleles, pokoli zajba, belevegyült 
az ebek rémes csaholása, mintha egy fene
vadat vetlek volna üldözőbe . . .

Aztán lassanként minden elnémult . . . 
s ismét csendesség . . . néma csendesség 
borult a tájra ...-------------------------- -------

Soh sc tudták meg, hogy hova tűnt a 
szegény Szikra Bandi I

ára nemzeti szitui csokorral együtt fiz kraj
cár. Megrendelhető április 28 tol május 4-ig > 
csakis a Magyar tanítók kaszinójában (Vili, . 
kér. Józsefkörut <8. I. emelet.)

Az olhájasodás Ollón a legjobbnak 
bizonyult szer eddig a Luhi Erzsébet forrás
víz. Widerhofe; dr tanír cs. cs kir. udvari 
tanácsos a legnagyobb készséggel igazolta ezt 
s azt mondja a Luhi Erzsébet vízről, hogy 
az vastartalmánál fogva az elhájasodással 
egybekötött vérszegénységi állapotoknál na
gyon kedvező halast mutatóit. .4 szolyvai 
cs polcnai vizel a fentnevezet tanár viszont 
a légin k hurutos bantalmairu nézve is nagyon 
hasznos-.) tartja. Mind a három forrásvíz 
Zomborl-m Sztrilich Zsigmond füszerkcrcs- 
kedesuben Kapható.

Egy gyermek öngyilkossága. 
IJjvidcKen néhány nappal ezetőit öngyilkos
ságot lövetett el egy tizeim ,y éves hu, 
Blatli Bülöp. A fiit hadilábon állt az iskola 
v<il s azúrt szülei nem tani:: utak tovább, 
hanem iparosnak adták egy lakatosmcsterhez. 
A kényeztetve nevelt gyermeknek nem igen 
tetszett az uj állapot s valahányszor csak 
szüleihez haza került, mindig könyörgott, 
hogy v'.'vu< el a lakatostól. A folytonos • 
rimankoklass.il annyira boszanlotla apját, 
hogy az a napokban botot kapott cs be- 1 
csüle lesen \ gig vert rajta. Ez a meg nem j 
szokott szigorúság úgy elkeserítette a fiút, i 
hogy tegnapelőtt egy revolverrel agyon lőtte 
maga1.. Tegnap temették el általános részvét • 
mellett.

' A lipiki gyógyfürdő, mely csuda- j 
tefoiT.isul es kilüllő bc’endez.-'Scncl lóg
va inai eddig is kivaló jó hírnévnek örven
dett — mint tulositónk Írja — az utóbbi 
évben nagy es előnyős átalakuláson ment 
keresztül. A nagy kiterjedésű angol parkban 
egy pazarlényii gyógyepület emeltetett, mely 
óriási méreteivel, valamint belső berendezé
sei cs kiilsó pompás kiállításává! joggal ve- 
télxedlteti . az oszliák-magyar monarcltia 
nagy fürdőinek építkezéseivel. Az impozáns 
gyogyepiilet, melynek középső nagy kupo
láin, v.i imínl oklaltornyai az összes épít
mények díszei hatalmasan emelik es a kör
nyék messz; távolára kialszanak, az egész 
fürdőépületeit fénypontjai képezi ; a benne 
levő nagy es gyönyörű gyógytereni mellett 
stylszeriien épített nagy káveház, vendéglő 
es etivebb mellek helyisegek emeltettek. A 
gyógyteremnek egy része színpaddá alakít
tatott at, hogy’ az itt időző vendegek neme
sebb szórakozást es élvezetet találhassanak. 
Az összes uj épületek egész kiterjedésük
ben villanyos világítással lesznek ellátva, 
melynek utolsó munkálatai most fejeztetnek 
be. A fürdöparknak kibővítése és megna- 
gyobbitása méltón sorakozik az említett uj 
berendezésekhez A nagy kiterjedésű fasorok, 
bosquettck, lúgosok, virágágyak, angol park 
mintára készülték cs a legszebb, legkellemes- 
sebb hatásúak. Ezen, a tulajdonosok áltál 
nagy áldozattal keresztülvitt modern építke
zések a meg épülő cs készülő félbenlevő uj 
szállodával, valamint kibővített fürdőtelepei
vel, méltán emelik Lipiket a híres európai 
gyógyhelyek színvonalára, úgy hogy a ké
nyelem, komfort és szórakozás mellett nem 
csak egészségének visszanyerésére használja 
itt a kúrát eredményesen, hanem az itt töl
tendő idő kellemesen is élvezheti át.

• Magyar Osztály Sorsjáték. II. osz
tályú sorsjegyeknek a Ili. osztályra való 
megújítása naponként, de legkésőbb május 
2-ig eszközöltetik. A sorsjegy megújítása a 
sorsjegyeken jelzett elárusítóknál eszközölte
tik és pedig a sorsjegy visszaszolgáltatása 
és a megújítási dij .• I egész sorsjegyért 20 
frt, 1 fel 10 fit, 1 tized 2 fit es 1 huszad 
1 frt befizetésével. Teljes sorsjegyeket (mind 
a három osztályra érvényes sorsjegyeket) 
nem kell megújítani és a 111. osztály húzá
sán minden további nélkül résztvesznek. 
Hogy a sorsjegytulajdonosoknak épen a meg
újítási határnap lejártakor (május 2) való 
óriási tolongása elkerültessék, ajánlatosnak 
mutatkozik, miszerint mindenki igyekezzék 

a 111. osztályú sorsjegynek minél előbb bir
tokába jutni.

Hamisított fekete selyem. Éges
sünk el egy kis mintát a venni szándékolt 
selyemből, és a hamisítás rögtön kiderül ’. 1 
Mert mig a valódi s jól festett selyem az 
elégetésnél nyomban összepödörödik és j 
csakhamar kialszik, maga után csekély 
barna hamut hagyván ; addig a hamisított 
selyem (mely zsíros szinü-szallonás lesz 
es könnyen törik) lassan tovább ég (mint
hogy rostszállal a festanyaglól teliltettcn 
tovább izzanak) és sötét barna hantit 
hogy maga után, mely valódi selyem 

. módjára soha össze nem pödörödik, csak 
I meggörbül. Ha valódi selyembamuját össze 

nyomjuk, clporzik. a h imisitványé nem.
Henneberg G. (cs. k. udvariszál- 

litó) selyemgyára Zürichben, házhoz 
szállítva postabér es vámmentesen szívesen ' 
küld bárkinek is mintákat, akár egyes . 
öltöny ökre való akár egész végekben | 
levő valódi selyem szövetűiből. Svájczba ■ 
címzett levelekre 10 kros, cs levelező 
lapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. Magyar ‘ 
nyelven irt megrendülések pontosan elin- i 
tűz temek. 5

G S A R X O K.
Rachel.

— Regény. — 
Irta : Krausz Bernál.

21. (Eolytatas.)
Várnay ezalatt n gy li y. l .‘minél nézeget

te a vállukon az aláírásokat < • m ■ • "v őzöd-at, 
hogy azok tényleg az ő batvj mák Kézvoná
sai, csak mikor Luxi a tűzbe dobást emlí
tette, lett kissé figyelmesebo beszélőre es a 
szemlét abb ihagyx’a, nyugodtan váms/miá :

— Az ir.itoaat .s/.ixcs engedclmcvcl 
magammal viszem, L vi űr; de nem a/.urt, 
hogy—mint ön monda - a tűzbe dobjam azo
kat, hanem hogy bizonyitckokui fölhasz
náljam.

— Amint tetszik’. Várnay űr, tehet 
velük, amit a <ar, en mar úg)’ sem varok 
tőlük semmit.

Az ifjú gondosan összekötötte az irat
csomót és épen felelni akart Lévi szavaira ; 
de ebben egy újabb látogató megakadályozta.

I£g)’ ezredes lépett a szobába. X’arnay 
katonásan szalutált felebbvalójának és za
vartan igyekezett az iratcsomót köpenye alatt 
elrejteni.

Lévi azonnal felismerte a látogatót és 
székéből tőikéivé, udvariasan köszönte őt.

Az ezredes egy eles átható tekintetet 
vetett az ifjúra, amibe I Lévi azonnai észre 
vette, hogy az ezredes az ifjút jelenlétét nem 
kívánja. Hogy tehat az ifiit távozásra ne 
kelljen fölszólítania és ezzel az esetleges 
sértésnek elejét vegye, az ifjúhoz lépett és 
őt karonfogva mondá : — Várnay űr, ha 
ügy tetszik, most bemutathatom leányom
nak.

Ezzel a mellékszobába vezeté az ifjút.
XXII. Váratlan segély.

— Várnay —--------Várnay, — mon
dá meglepetve a szobában visszamaradt ez
redes, mintha e név hallatára rég elmosódott 
emlékek újultak volna föl emlékében. — 1 la 
csakugyan ő lenne ! —• — He nem, nem, 
monologizált tovább az ezredes, — az lehe
tetlen ; az ö gyermekének jóval idősebbnek 
kellene már lenni, aztán meg ha a hadsereg

rimankoklass.il
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nél szolgálna, nekem is csak hallanom kel
lett volna már róla . . .

A szobába visszatért Lévi megzavarta 
az ezredest további tépelődéseiben.

— Mivel lehetek szolgálatára, ezredes 
úr ? — kérdé előzékenyen Lévi, rendes ka
ros-székében helyet foglalva.

— Mindenekelőtt mondja meg nekem, 
Lévi úr, ki az a hadnagy, akit ön az imént 
szobájába vezetett, hogy a leányának bemu
tasson ?

— Az a fiatal tiszt, ezredes úr, Vár- 
nay László, id. Várnai Várnay Károly*  .. . i 
nagybirtokos fia.

— Biztos ön abban, hogy a fia ? — 
kérdé az utolsó szót erősen hangsúlyozva 
az ezredes.

— A fiatal embertől magától tudom, 
s én is csak utánna mondhatom ; de más
különben nem bizonyíthatom be. Különben 
ezredes urnák módjában áll, ha annyira ér
deklődik a fiatal ember iránt, egész bizonyos
ságot szerezni a származása felöl ; hiszen 
alárendeltje ezredes urnák. Csak egy szavá
ba kerül és azonnal megtudhatja a tiszta 
igazságot — — — — — — — — — —

— Igaza van, Lévi úr; — esek a bő- 
beszédüvé lett öreg szavaiba a liszt — majd 
meg fogok tudni mindent.

— Annyit mondhatok, hogy a fiatal . 
ember meg teljesen romlatlan szivü es meg- 1 
érdemli feljebbvalóinak kivaló figyelmét és j 
jóindulatát — egészíté ki Lévi a bemutatást. ;

— Es az ön pártfogását is, nemde ? ! 
— Hehehehe I — válaszolt kedélyesen az I 
ezredes.

— Arra, úgy látom, nincs szüksége, ■ 
legalább eddig meg sem próbálta .zt igény- I

— Nem ? — kérdé csodálkozva az | 
ezredes. — Akkor valóban ki'áncsi vagyok, - 
hogy mit kereshet egy fiatal tiszt a Lévi 
Áhron zálogházában ?

— Nagyon sok volna azt hamarosan I 
elmondani, ezredes úr, de ha kívánja, cl- 1 
mondom ; nem csinálok belőle titkot. Talán j 
ezredes úr is segítségünkre lehet — — —

— Egyelőre nem mondhatok semmit, 
Lévi úr, — válaszolt higgadtan az ezredes, 
midőn Lévi elbeszélését kihallgatta. Az ügy ■ 
minden esetre igen érdekes, de sokkal kénye- I 
sebb. semhogy annak elintézésébe avatatlan 
kezek befolyhatnának. Még ma beszélni fogok 
a fiatal emberrel es azután majd meglátjuk, 
hogy mit tehetünk az önök érdekében.

— Köszönöm, ezredes úr. Már az is 
eleg vigasztalás nekem, ha részvéttel visel
tetik sorsom iránt.

— Mennyi kell ? - ezredes úr —
kérdé minden czeremonia nélkül Lévi, mint 
aki az ilyesmikben mar teljesen otthonos és 
minden bevezetés nélkül is tudja a látoga
tás czeljat.

— 500 fit. Lévi úr.
— Itt a váltó ?
— Tes »é .
Levi megvizsgálván az aláírásokat, 

szó nélkül kifizette a kerti összegei az ez
redesnek.

Az ezredes hamar zsebébe rejté a 
pénzt és rr enni akart ; de c pillanatban ki
nyílt a mellékszoba ajtaja es Várnay Lász
ló újra megjelent a szobában.

— Már távozni akar ? — kérdé a had
nagytól Lévi.

— Sietnem kell, — feleié zavartan 
az ifjú, — mert délután szolgálatom leszés 
még nem is ebédeltem.

Az ezredes észrevette az ifjú zavarát 
és segítségére sietett.

— Ha épen maradni szeretne még, 
hadnagy úr, fölmentem a délutáni szolgálat 
alól.

— Köszönöm, ezredes úr, — válaszolt 
bátran feljebbvalójának szemébe nézve a 
hadnagy, — kegyes pártfogását ; élni fogok 
szives engedelmével ; de nem azért, hogy e 
háznak vendége maradhassak, hanem hogy 
a nyert szabadsagot egy engem nagyon kö
zelről érdeklő családi ügynek tanulmányo
zására fordítsam.

Az ezredes sejtette, hogy mire czéloz 
a hadnagy ; de nem szolt semmit ; csak mi
kor az ifjú mereven szalutálva sarkon for
dult, hogy eltávozzék, lepett hozzá közelebb 
és alig hallhatókig a fülébe sugá : „Még 
ma okvetlenül beszelni akarok önnel, dél
után 5 órakor elvárom lakásomon/'

(Folyt, köv.)

Törvény széki csarnok.
Sajtóper Vargay Ferencz ellen. A 

szegedi kir. törvényszék, mint s tjtóbiróság e 
hó 20 án tárgyalja lapunk szerkesztőjének 
három rendbeli följelentései Vargay Ferencz ! 
zombori ügyvéd s hírlapíró ellen. Köztudo
másúlag Vargay ur tavaly a „Zombori Hír
lap" czimü lap 3. szamában a legvastagabb 
sértésekkel illette c lapok szerkesztőjét, me
lyek miatt sajtóügyi feljelentést telt az illő- ( 
tekes szegedi sajtóbirósághoz. A végtárgya- • 
lás lefolyásáról részletes tudósítást fogunk 
adni. Vargay Ferencz ur védővel fog meg
jelenni, a szegedi ügyvédi kar egyik jeles 
szónokát választván ki, lapunk szerkesztője 
maga fogja a vádat képviselni.

Elitéit szerb lázitó. Sztankov Vla- 
diszlav basahidi tanítót a Zasztavába irt lá
zitó szerb csikkéiért a szegedi esküdtszék 
januárban a vádlott jelen nem létében eli
télte. Az ítéletét a kúria feloldotta és uj 
tárgyalást rendelt el. Az uj tárgyalás, mint 
nekünk Szegedről telegrafalják ma volt. I 
Sztankovot csendőrök vezettek az esküdtszék | 
ele. Az esküdlek verdiktje egyhangúlag ma
rasztaló volt. A bíróság másfélévi államfog 
Ságra s 500 fi t pénzbírságra Ítélte a 21 éves 
vádlottat, a ki még védekezésé alkalmával 
is lázito beszédei mondott. A vádlott az iie i 
Jetben megnyugodott s fogságát azonnal 
megkezdte.

IRODALOM.
Magyar Zsidók A Millenniumon 

E cim alatt a szerkesztők Zichy Hermán 
gróf és Derestye Gy. M., mint az előfizeté
si felhívásban maguk mondják, „oly irodalmi 
munkát akarnak világgá bocsátani, a mely a 
magyar zsidóság fejlődését napjainkig és a 
zsidóság működését a tudomány, a művé
szet, a kereskedelem, a penzügj’ es az ipar 
fejlesztésé es felvirágoztatása körül fogja 
tárgyalni." A mii, mely mintegy a magyar 
zsidóknak története lesz, mintegy 20 ívre 
terjedő vaskos kötetben fog megjelenni s az 
ára 4 korona lesz. Az előfizetés a kiadóhoz 
Miljkovic Dragutinhoz küldendő, Budapesten 
József körút 8 sz.

Régi szép idők cim alatt Szalhmáry 
Karoly nyugalomba vonult színész könyvet 
készül kiadni, melynek tartalma lesz elbe
szélések, úti kalandok, epizód történetek, 
pikantériák. Százhét címet sorol föl az clő-

i fizetési felhívás, a melyben benne van a 
vándorszínészét egész larka-barkasága. Az 
előfizetési ara 1 írt 50 kr. A könyv megje
lenését a szerző június 15 re Ígéri. Az elő
fizetést .Szalhmáry Károly ur címére : csö
möri-ni 46. sz. 11. em. 24. ajtó kell küldeni.

Szerkesztői üzenetek.
— Nyílt levél. /\ nyílt levelet csakis 

akkor közölhetnénk, ha azok közül az értelmes 
' po'gárok közül legalább 15—20 ala is Írna 

azt ; igy azonban nem egyéb nyílt támadás 
nál, a melynek kérdés, hogy van e alapja.

— A szomszéd. Mi elnézéssel vagyunk 
! az iránt, hogy ez az első verse, de azért 

nem közöljük.

rI1
forrás

köszvénynél, 
& a hugyutak hu- 
xyrutos bantal- 

inainál. Di/ibe- 
—lésnél torok, '"^gege es Imr- 

g ’l>. hurutjai
nál, gyomor es 
belba jóknál 

'•( hlorosis Ato- 
nia stb.

A munkácsi uradalom gyógyvizei
) elsőrendű orvosi szaktekintélyek által a legjobb

nak aján Itatnak és pedig :

: a SZOLY'AI a POLENAI
forrás

: kGszvóiiy és 
gyomorbajnk 
s|iKÍlii'inna 

hólyagbajoknal. 
vesekőnél, hugy- 
hoinoknal a lég 

utak hurutos 
bantalmainál 

s elzsirosodás 
ellen stb.

A „LUHÍ ERZSÉBET" forrás
medve védjegygyei.

Iz ..... I i f i.lll!' l'VOllli

li1
: i rútnál. étvágyta

I
lanságnál, fertőző

i.

i 
í lIi I £

árványos beteg- 

$ ségcknél mint diae- 

tcticus ivó víz.

•1

védjegye.
M e g r c n d u I h e t ő :

Gróf Schönborn urad, igazgatóságánál
Xlmikííe. <m.

Zomborban kapható: Szlrilicb Z- 
inoi..lu: kusk. es Horvátovic- Stipo ur éttermében.

c 
$ l

FEHÉR A. ADOLF 
bőr is cipő-felsőrészek gyári raktára 
ZZ nagyban ón kicsinyben ZZZ 

BUDAPEST, 
Vili., kerepesi-ut 49.

Nagy raktár mindennemű

czipész-kellékek 
és saját készitmc iyü 

t'zipü-l'clsörészekliöl.
Nagy képes Arj<-jryz<sk<’tn most jelent 
meg. melyet kiv maira bérmentve küldök, egyszers
mind mindazon, a kiállítás alkalmával feljövendő 
cipész es csizmadia-mester uraknak ajánlom bőr- 

i aktáromat megtekintésre.
A/r(,’>■(■//</<7(\,7í postán és vasalón csakis utánvét 

melleit azonnal esxközöl lelnek.



1896. április 19. „ZOMBOR és VII)El<E“

Katarrhus, köhögés, re
kedtség. mell-, gyomor és 

gégefo bajok ellen
H0FF JÁNOS 
maláta kivonat - egészségi 
söre, maláta csokoládéja és 
-aláta - ezukorkái, sűrített 

malátakivonat
4S évi reiinállasaóta 77-szcr kitüntetve:

16 hónap óta erős bronchiál- katarrhusban 
szenvedtem, a mihez még a nyalka kiválás 
szünetelése alkalmával időnkint asthma is 
járult. Minden eddig használt szer eredmény
telen volt. Mióta az ön lloff János- féle ma
láta- kivonat- sörét es a maláta cukorkákat 
használom, csaknem teljesen helyreállítva 
érzem magam, mivel a nyalka kiválás minden 
fennakadás nélkül, magától megy. Kérem te
hát. szíveskedjék nekem küldeni stb. stb.

Sopron, 1894. deczember 2.
Báró Leonliardi, es. és k őrnagy

9. huszar ezred.

HOFF JÁNOS 
csász. és kir. udvari zállitó. úgyszintén a 
legtöbb európai hatalmasságok udvari 

szállítója.

Becs, (irabeii, Braittiersfiasse N’r. X. 
Eladó helyek: Özv. Gallé i’milnc óvszer
tara, úgyszintén minden gy<-gyszcriar vala
mennyi nagyobb fűszeres esem, kereskedésben.

A MÁST. KIH. ÁLLAMVASUTAK
városi menet jegy-iroda ja állal létesitelt 

„MILLENIUM“

saját bérbázaiban

i, valamint

Bejelentéseket helyben elfogad:

utazási és ellátási vallalat 
az 1896. évi ezredéve* kiillilasl lafaaabli számára 

már most bocsát ki igen mérsékelt ár on 

utazási ás ellátási jegyfilzeteket, 
me’yek ára esetleg részletekben is lefizethető.

Ezen füzetek vasúti menettérti jegyei gyors 
:s személyvonatokra, a vállalat újonnan berendezel-

kényelmes lakást, étkezést, úgy 
a kiállítás területén, mint a város 
minden pontján levő elsőrendű 
vendéglőben és kávéházakban i 
melyek névsorát a közönség megnyugtatására már 
czius elején szintén közzétesszük), kiállítási. Ős
budavári belépőjegyeket stb. biztosítanak.

Eelvilágositá okkal és tervezettel szolgálnak 
a vasúti állomásfőnökök, a vidéki menetjegy-irodák, 
i vidéki képviselőségek, az összes községi és kör- 
egyző urak, a „Hazai” általános biztosító r.-t,

a Magyar kir. államv. 
városi ine 11et jegy-i rocláj.’A 

Budapesten, Hungária-szálló.

» László, Engl és Goldstcin és Falczióne Gusztáv.

1 RW*  K I Y T H I A . A BŐR |

1

KLYTHIA 4ioiísAka 
RIZSPOR. 1 |

Legelegánsabb toilette-, bál- és szalon-púder fehér, rózsa
szín vagy sarga.

Vegyileg megvizsgálva és ajanlva dr. Pohl J. J. es. kir. 
tanar által Becsben.

Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 
mellékelve.

TÁÜSS1G GOTTLIEÍB----------
es. és kir. udvari toilette, szappan es illatszergyár 

Bécs 1. Wollzeile 3. sz.
Kapható : a legtöbb illatszer-, drogua- es gyógyszertárakban 
valamint Zomborban : Engel Mór, Weidiiiger A. es s’ 

es Teltsch Gáspár keresk. czégeknel.

; Egy doboz ára
i 20 kr. elküldés utánvét
! vagj^ az összeg előle-
! ges beküldése után.

:■ ;

fit

Nyeremény
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Magyar

osztály sorsjáték
Legnagyobb nyeremény a legkedvezőbb esetben

1 Kilüo lorcűa,
Húzás naponta

Í896 Május U töl 28 ág,
korona

40000© =
300000 =
200000 =
100000 =
40000 =
20000 =
IS000 =
8000

20
1090

fi w

korona

6000@0
400000
3000
200000
100000 
80O0O 
4© (HM) 
GOOG0

204000
203-000
200000
530000

3300000
3284000ere nésiyck és 

I jutalom

üli. osztály ii lélelsors.jejs.vek árai:
7i__________7a_______ Vio______ 7ao__________

<><»,— 30,— <».— 3.— forint
Ezen eredeti sorsjegy árakon kívül ajánlott levél portosa 

nyeremény jegyzékért 25 Kr. melléklendő.
Sorsjegyeket ajánl és szétküld az összegnek postautalványon való elözet 

beküldése mellett vagy utánvéttel

Heintze Károly
Budapest, Szervita-tér 3.

Sürgöny czim: Lottolieiiitze Budapest.
Ti. •SEtálru uorsjegyeknek « III. osztályra 'aló inegujilása a II. osztályú 

••mjegy visszaadása és a megújítási dij befizetésével es pedig : 
i/i i a *,'io 1 to sorsjesy

80 10. 2. I.- f«nia
legkésőbben május 2-ig eszközlendő.

Nyertes sorsjegyeket minden magasságban beváltok.
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Elragadó szép szövet
minták magán vásárlóknak 
ingyen és bérmetve. Dús 
tartalmú mintakönyv, a mi
lyen még nem létezik, sza
bóknak bérnaentetlen.

Permien és Dosklng a magas Clerus számára, 
előírás szerinti szüretek es. és kir. tisztviselői 
egyenruhákra, továbbá a rokkantait, tűzoltók egyen
ruháira, kocsiáthnzat, loden-szöret vízmentes 
vadászöltönyökre, ITiOSÓSZÖVetet, Utazó plédek 
4—1-1 írtig stb.

Dicséretes, becsületes, tartós, tiszta 
gyapot, szöveteket, melyek alig ütik meg a 
szabónak fizetett árat, ajánl

Stíkarofsky János,
BRÜNNBEN.

A legnagyobb posztó-i'altttír fél millió értékben.

Szétküldés utdiwét mellett.

A.la pitta tott 1803-ban.
Világhírűek

a saját készitményü, díjjal kitüntetett
Kéziharmonikká 

Joh. N. Trimmel-től
„ÉCS

VII3., Kaiserstr. 74.
Nagy raktár mindennemű

Hangszerekben.
Harmonikák, fuvolák, okorinák, 

citerák. gordonkák, stb. stb.
Schwájzi acél játék tárgyak, el

pusztíthatatlan Zenélő albumok, poharak, stb. stb 
Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Valódi
LODENT 

ajánl uraknak és hölgyöknek 
a lii.tli loden-árúház H3 a ís r R*  ti <8 <» 5 

liinsbrtnl.. UmlolfstrabHO 1.
Vízmentes kabátok, valódi 

gyapjúszövetük stb. 
Árjegyzék iiigteu és bér

mentve.

©0^

•©

rt

bp

1200 hold 
elsőrendű nemesi bir
tok. fehérmegyében 

parcelládban 
eládatik.

Vevők (uy.y egyesek, mint 
szövetkezetek) forduljanak :

„Magyar Lloyd“ 
közgazdasági v á 11 a I a_t-h o z 

B8udapes<, József-körut 7.

í^njéqij Lajos í
kerékpár raktáros

Hód-Mezö-Vásárhelyenb
Fölér.

érdeklődők b. figyelmébe a legújabb rendszerű ketrékpá- 
ketPékpárrészek és feiszerelesi ezik- I 

................. " -g kedvező fizetési telte-1|
Ajánlja az

rok, úgyszintén kerékpárrészek és teJMerewsi v»m- 
kekkei dúsan felszerelt raktárát jutányos arak es kedvező fizetési telté
telek mellett. . ,,,

Vidéki megrendelések azonnal és pontosan eszközöltetne,;, tóim keicn- 
pár vásárlása esetén minta-gépekkel megjelenek.

Betanítás vevőknek ingyen.
Á r J e y J é Eé. i ai y e w é s b é a*  aaa e k? * v <“•
ZoHlborban már több kitűnő gépem van forgalomban előkelő ke

rékpár egyesületi tagoknál.
A lehető legszolidabb kiszolgálásról t. vevőimet biztosítva, vagyon

teljes tisztelettel

Kemény bajos.
Használt kerékpárokat vásárlás esetén illő árban becserélek.
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NŐK RÉSZÉRE:

FELTŰNÉST
kelt, a mit a Mogán Henrik ezég úri-, női- és gyermekruha divatá
rukban felmutatni képes.

Ezzel van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy itt Zombor— 
bán, Koszanits-féle házban nevezett szakmában raktárt nyitottam. Bátorkodom azért 
a n. e. közönség ezen Zomborban még ily dús választékban nem látott Á Hl-RAKTÁRT szives 
megtekintésére meghívni, mert saját érdekében van minden vevőnek egy próba vásárlás által ezek 
valódiságáról meggyőződést szerezni ; egyáltalában mindig azon leszek, hogy tisztelt vevőim becses 
megelégedését megnyerjem. Tisztelettel

Mogán Henrik
Zombor, Újvidék,

Kossuth-utcza Koszanits-féle ház.

Ár j egy zék:
legalább oly szép mint rendelt munka. 
Hí

$

50 °/o-kal olcsóbb, mint bárhol és
URAKNAK:

Gyermek öltönyök szövetből
3—10 évig 2 frt — krtól lOfrtig

Fiú szövetöltönyök 4
Férfi „ 6 ,

„ „ tiszta gyapjúból 10 ,
Legf. Jaquet öltönyök

„ ulczai-, szalon és frakk
öltönyök 

Legelegánsabb felöltők 
Gyermek- és fiu-felöltők 
Priest. felöltők pervien és 

garnból 
Priest. felöltők liszterből 
Úri nadrágok szövetből

£

Női jaquet selyembéléssel 3 frt 50 krtól 26frtig. 
Leány „ ,, 1 „ 50 ,, „ 18 „

„ csőköpenyek
Női gallérok
Legelegánsabb női felöltők 7

Ezeken kívül, addig mig a készlet tart, mélyen 
leszállított árak mellett, téli jaquettek, gallérok, 

felöltök, gyermekköpenyek stb.

Nyomatott a „Zombor és Vidéke*  könyvnyomdájában


